





SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 27/10/2022, N. 11123 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ELETTRONICA, INFORMAZIONE E BIOINGEGNERIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI - CENTRO NAZIONALE "NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)" - CUP D43C22001250001 - CODICE PROCEDURA 2022_RTDA_DEIB_29

I Verbale

Il giorno 23/1/2023 alle ore 9:30 si insedia la Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 12912 prot. N. 288811 del 12/12/2022, composta dai seguenti professori:

Prof. VOLONTE' Paolo Gaetano Francesco - Politecnico di Milano; Prof. MAGAUDDA Paolo - Università degli Studi di Padova; Prof.ssa BARTOLETTI Roberta - Università degli Studi di Urbino Carlo Bo.

La riunione odierna si svolge in collegamento telematico, così come di seguito specificato:

Prof. VOLONTE' Paolo Gaetano Francesco presso il proprio ufficio in via Durando 10, Milano presso la propria abitazione
 Prof. MAGAUDDA Paolo presso la propria abitazione
 Prof.ssa BARTOLETTI Roberta presso la propria abitazione

In apertura di seduta ognuno dei membri della Commissione dichiara di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti

della stessa Commissione e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

I componenti della Commissione Giudicatrice dichiarano inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale.

I componenti della Commissione giudicatrice individuano il Presidente ed il Segretario della Commissione:

Prof.ssa BARTOLETTI Roberta, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, Presidente.

Prof. VOLONTE' Paolo Gaetano Francesco, Professore Associato presso il Politecnico di Milano, Segretario.

La Commissione prende atto e conferma che la selezione avverrà mediante valutazione dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo criteri e parametri, riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M. 25.5.2011, n. 243 allegati al bando di selezione. Nel bando è stato altresì indicato il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si conseguirà l'idoneità.

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, si valuteranno le stesse secondo l'ordine indicato nell'elenco allegato alla domanda di partecipazione, fino al raggiungimento del limite stabilito.

La Commissione redigerà, in base ai criteri e ai parametri di cui sopra, una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti da ciascun candidato.

La discussione dei titoli e della produzione scientifica potrà essere sostenuta a scelta del candidato in lingua italiana o in lingua inglese e non sarà oggetto di valutazione ma sarà finalizzata all'attribuzione dei punteggi

sui titoli e sulla produzione scientifica.

Contestualmente alla discussione la Commissione effettuerà una prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza dei candidati della lingua straniera indicata nel bando.

Dopo la discussione sarà attribuito un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

La Commissione, conclusi i lavori, consegnerà al Responsabile del procedimento gli atti concorsuali, costituiti dai verbali delle singole riunioni e, qualora la Commissione svolgerà più di una riunione, dalla relazione finale.

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, che risultano essere:

- 1) Ballesteros Figueroa, Jose Antonio
- 2) Carlone, Teresa
- 3) Chesta, Riccardo Emilio
- 4) El-Sayed, Sara
- 5) Gambardella, Maria Grazia
- 6) Opromolla, Antonio

Ognuno dei membri della Commissione dichiara di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati stessi e che non sussistono le cause di astensione di cui agli art. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione procede collegialmente alla verifica della documentazione presentata dai candidati, resa disponibile a ciascun Commissario dopo la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione.

Alle ore 14:00 si procede all'appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua, che si svolge in forma telematica.

Risultano presenti i candidati sotto indicati dei quali viene accertata l'identità personale mediante l'esibizione, tramite webcam, di un documento di identità in corso di validità (allegato n. 1 al presente verbale).

I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico:

- 1) Carlone, Teresa
- 2) Chesta, Riccardo Emilio
- 3) Gambardella, Maria Grazia
- 4) Opromolla, Antonio

Alle ore 14:15 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Carlone, Teresa. Il colloquio termina alle ore 14:45.

Alle ore 14:45 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Chesta, Riccardo Emilio. Il colloquio termina alle ore 15:15.

Alle ore 15:15 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Gambardella, Maria Grazia. Il colloquio termina alle ore 15:45.

Alle ore 15:45 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Opromolla, Antonio. Il colloquio termina alle ore 16:15.

La Commissione, dopo adeguata valutazione, sulla base dei criteri stabiliti e dell'approfondita analisi delle domande dei candidati che ciascuno dei commissari ha svolto individualmente, procede collegialmente all'espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

A seguito della discussione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi, la Commissione procede all'attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera.

Tali valutazioni vengono allegate al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 al presente verbale).

La Commissione redige quindi una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 3 al presente verbale).

La seduta ha termine alle ore 17:30.	
Letto, approvato e sottoscritto.	
LA COMMISSIONE	
Prof. Roberta Bartoletti (Presidente)	
Prof. Paolo Magaudda (Componente)	
Prof. Paolo Volonté (Segretario)	







SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 27/10/2022, N. 11123 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ELETTRONICA, INFORMAZIONE E BIOINGEGNERIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI - CENTRO NAZIONALE "NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)" - CUP D43C22001250001 - CODICE PROCEDURA 2022_RTDA_DEIB_29

ALLEGATO n. 1 al I VERBALE (Riconoscimento in forma telematica)

Cognome e Nome	Tipo documento	Numero	rilasciato da	Data rilascio	Valevole fino al
Carlone, Teresa	Carta di identità			26/7/2018	17/6/2029
Chesta, Riccardo Emilio	Carta di identità			2/9/2021	20/12/2031
Gambardella, Maria Grazia	Carta di identità			4/6/2014	23/7/2024
Opromolla, Antonio	Carta di identità			2/4/2021	15/10/2031

LA COMMISSIONE	
Prof. Roberta Bartoletti (Presidente)	
Prof. Paolo Magaudda (Componente)	
Prof. Paolo Volonté (Segretario)	







SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 27/10/2022, N. 11123 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ELETTRONICA, INFORMAZIONE E BIOINGEGNERIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI - CENTRO NAZIONALE "NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)" - CUP D43C22001250001 - CODICE PROCEDURA 2022_RTDA_DEIB_29

ALLEGATO n.2 al I VERBALE

CANDIDATO: Carlone Teresa

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Sociologia all'Università di Bologna nel 2016 che può essere considerato pienamente congruente col settore concorsuale oggetto della procedura	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	La candidata non dichiara titolarità di insegnamenti universitari, ma di aver svolto una lezione in una Summer School internazionale e attività di tutor didattico in insegnamenti universitari	3,2
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata ha svolto dal 2018 al 2022 3,5 annualità come assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Sociologia e Diritto dell'Economia dell'Università di Bologna nell'ambito del progetto Horizon "Open-air laboratoires for Nature based solutions to Manage environmental risks (Operandum)", su temi congruenti con il settore concorsuale oggetto di questa procedura. Attualmente usufruisce di un altro assegno di ricerca per il progetto Horizon "Individual Change of Habits Needed for Green European transition (I-Change)", appena attribuitole. Ha inoltre usufruito di una fellowship durante il dottorato (Rutger University, Usa) e una borsa post-doc all'Università del Quebec. Ha partecipato a diverse summer e winter school, in particolare sui temi della sostenibilità ambientale (Amsterdam 2022) e STS (Pisa 2019).	20
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata, oltre alla partecipazione ai due progetti Horizon già valutati nella voce precedente, presenta collaborazioni ad attività di ricerca universitaria su tematiche sociologiche, nell'ambito di gruppi di ricerca nazionali e internazionali: progetto Horizon Micado (1,5 annualità), ricercatrice senior progetto sui diritti sanitari (0,5 annualità), ricercatrice junior "Diritti si diventa" (0,5 annualità)	7,5
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La candidata presenta diverse partecipazioni con relazioni a convegni internazionali e nazionali, oltre a un ruolo di discussant e co-chair in convegni internazionali	8,4

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non dichiara premi o riconoscimenti	0
	TOTALE TITOLI	49,1

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata presenta una solida formazione nelle discipline sociologiche e una buona esperienza di ricerca nazionale e internazionale, che negli ultimi anni si è focalizzata nel campo degli studi sociali sulle tematiche ambientali, dove la sua formazione sociologica è arricchita da aperture interdisciplinari e dallo sviluppo di competenze nell'ambito della coprogettazione e del co-design e delle pratiche partecipative di ricerca e sviluppo, inclusa la citizen science. Presenta un'ampia, continua e diversificata attività di ricerca, una meno matura esperienza nella didattica universitaria.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovativit à, rigore metodolog ico e rilevanza della pubblicazi one	Congruenz a della pubblicazi one con il settore concorsual e, il settore scientifico- disciplinar e, ovvero con tematiche interdiscipl inari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazion e e editoriale di ciascuna pubblicazi one e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Coprogettazione e processi urbani. Il ruolo della partecipazione e dei dati nella definizione delle scelte per la città	3	3	1	1	8
2	Le vittime minorenni nella messa alla prova. Quali percorsi riparativi?	2	3	0,5	0,5	6
3	Juvenile Detention Alternative Initiative	3	3	1	1	8
4	Regenerate the urban space as a common/generate common through urban space: a reflection on the comparison of urban communing tools in France and Italy	4	3	2	0,2	9,2
5	Regenerating the city as a common	1	3	1	0,5	5,5
6	Bologna e il suo artificio idrico	2	3	1	0,5	6,5
7	Quartieri e partecipazione a Bologna	2	3	1	0,5	6,5
8	Un-locking communities. Ripensare l'attivazione civica e la partecipazione nell'era post-pandemica	2	3	1	1	7
9	Co-creation and decision making processes with migrants: some evidences from the MICADO co-creation experience in Bologna	4	3	2	0,5	9,5
10	Integrate Services to Integrate Migrants: Obstacles and Opportunities for Digital Integration of Migrants' Service Providers	4	3	2	0,5	9,5
11	Il contesto urbano di riferimento: la città di Baltimora	2	3	1	1	7
12	Limits and opportunities of ICT in access to the housing market to the migrant population. Considerations starting from the Bologna case in the MICADO project	4	3	1	0,5	8,5
Totale Pubblicazioni						91,2
	Consistenza Complessiva			15		
	TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA			106,2		

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:

La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 3 articoli in rivista (1 in rivista internazionale, due su riviste nazionali, di cui una scientifica per l'area 14) e 9 contributi in volume, di cui 2 per editori internazionali; ulteriori tre contributi in riviste o volumi nazionali sono in lingua inglese. Le pubblicazioni della candidata sono pienamente pertinenti con l'area sociologica, mediamente internazionalizzate, e sono focalizzate su diverse tematiche connesse alla evoluzione dell'attività di ricerca in cui la candidata è stata coinvolta: dal tema delle iniziative di detenzione riparativa agli studi sui processi partecipativi e di coprogettazione e codesign delle politiche pubbliche urbane e sui processi di rigenerazione urbana e sui commons alle ricerche sui processi di inclusione dei migranti. Nel complesso la candidata dimostra una competenza di ricerca matura e un approccio interdisciplinare ai processi sociali nei contesti urbani.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Durante il colloquio la commissione ha accertato l'adeguata conoscenza della lingua inglese da parte della candidata.

CANDIDATO: Chesta, Riccardo Emilio

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato possiede il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Politiche e Sociali conseguito nel 2018 presso l'Istituto universitario Europeo di Firenze che può essere considerato pienamente congruente col settore concorsuale oggetto della procedura	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Il candidato è stato titolare di alcuni corsi congruenti con il settore concorsuale oggetto della procedura tra il 2019 e il 2022 presso vari istituti di istruzione superiore del centro Italia	5,5
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato ha usufruito di tre assegni di ricerca presso la Scuola Normale Superiore di Firenze per un totale di 4,5 anni alla data di iscrizione al concorso	20
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il curriculum del candidato evidenzia alcune partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali e internazionali a partire dal 2018. Attualmente è co-investigator in un progetto di ricerca presso la Scuola Normale Superiore di Firenze in collaborazione con la Facoltà di Medicina. In passato ha svolto attività di ricerca per un progetto PRIN e per la Fondazione Giangiacomo Feltrinelli. Inoltre ha trascorso un periodo come visiting researcher all'Università Ebraica di Gerusalemme.	7,5
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	L'attività di conferenziere del candidato è particolarmente vivace e internazionalizzata, con la ripetuta partecipazione a convegni dell'ESA e di altre società scientifiche nazionali e internazionali, nonché alcuni invited talks.	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca Non si evidenziano premi per l'attività scientifica		0
	TOTALE TITOLI	53

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta un curriculum ricco di esperienze, soprattutto di ricerca, in ambito sociologico e orientate allo studio di tematiche caratterizzanti del settore concorsuale oggetto della procedura, quali la crisi del sapere esperto, i processi comunicativi in tempo di pandemia, le culture dei giovani europei, con interessanti connessioni interdisciplinari con la sociologia politica. In particolare le esperienze documentate di ricerca e l'attività di conferenziere evidenziano un profilo di ricercatore maturo per la posizione oggetto della procedura.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

OTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA							
Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovativit à, rigore metodolog ico e rilevanza della pubblicazi one	Congruenz a della pubblicazi one con il settore concorsual e, il settore scientifico- disciplinar e, ovvero con tematiche interdiscipl inari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazion e editoriale di ciascuna pubblicazi one e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale		
The Contentious Politics of Expertise. Experts, Activism and Grassroots Environmentalism	4	3	2	1	10		
Why is Technocracy persistent in industrial risk? Empirical Evidence from an in-depth study in Italy	4	3	2	0,5	9,5		
Riconoscere, Identificare, Spiegare. L'arte di teorizzare e la sociologia di Alessandro Pizzorno.	2	1,5	2	1	6,5		
Labour Activism and Social Movement Unionism in the Gig Economy: Food-Delivery Workers? Struggle in Italy	4	3	2	0,5	9,5		
Factory of Sociologies. From FIAT to FCA	2	1,5	2	1	6,5		
What is Critical about the Crisis of Expertise?	2	3	2	1	8		
Mobilizing Against the Odds. Solidarity in Action in the Platform Economy	4	1,5	2	0,5	8		
Science and Expertise in Environmental Conflicts	2	3	2	1	8		
A New Labor Unionism in Digital Taylorism? Explaining the First Cycle of Worker Contention at Amazon Logistics	4	1,5	2	1	8,5		
Symbolic Gestures in Contemporary Protest Movements	4	3	2	0,5	9,5		
Labour Conflicts in the Digital Age. A Comparative Perspective	4	3	2	0,5	9,5		
Totale Pubblicazioni					93,5		
Consistenza Complessiva			20				
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA			113,5				
	Tipo/Titolo Pubblicazione The Contentious Politics of Expertise. Experts, Activism and Grassroots Environmentalism Why is Technocracy persistent in industrial risk? Empirical Evidence from an in-depth study in Italy Riconoscere, Identificare, Spiegare. L'arte di teorizzare e la sociologia di Alessandro Pizzorno. Labour Activism and Social Movement Unionism in the Gig Economy: Food-Delivery Workers? Struggle in Italy Factory of Sociologies. From FIAT to FCA What is Critical about the Crisis of Expertise? Mobilizing Against the Odds. Solidarity in Action in the Platform Economy Science and Expertise in Environmental Conflicts A New Labor Unionism in Digital Taylorism? Explaining the First Cycle of Worker Contention at Amazon Logistics Symbolic Gestures in Contemporary Protest Movements Labour Conflicts in the Digital Age. A Comparative Perspective Totale Pubblicazioni Consistenza Complessiva	Tipo/Titolo Pubblicazione Tipo/Titolo Pubblicazione The Contentious Politics of Expertise. Experts, Activism and Grassroots Environmentalism Why is Technocracy persistent in industrial risk? Empirical Evidence from an in-depth study in Italy Riconoscere, Identificare, Spiegare. L'arte di teorizzare e la sociologia di Alessandro Pizzorno. Labour Activism and Social Movement Unionism in the Gig Economy: Food-Delivery Workers? Struggle in Italy Factory of Sociologies. From FIAT to FCA What is Critical about the Crisis of Expertise? Mobilizing Against the Odds. Solidarity in Action in the Platform Economy Science and Expertise in Environmental Conflicts A New Labor Unionism in Digital Taylorism? Explaining the First Cycle of Worker Contention at Amazon Logistics Symbolic Gestures in Contemporary Protest Movements Labour Conflicts in the Digital Age. A Comparative Perspective Totale Pubblicazioni Consistenza Complessiva	Tipo/Titolo Pubblicazione Tipo/Titolo Pubblicazione Tipo/Titolo Pubblicazione Tipo/Titolo Pubblicazione The Contentious Politics of Expertise. Experts, Activism and Grassroots Environmentalism Pubblicari one Pubb	Tipo/Titolo Pubblicazione Tipo/Titolo Pubblicazione Tipo/Titolo Pubblicazione Tipo/Titolo Pubblicazione The Contentious Politics of Expertise. Experts, Activism and Grassroots Environmentalism Why is Technocracy persistent in industrial risk? Empirical Evidence from an in-depth study in Italy Riconoscere, Identificare, Spiegare. L'arte di teorizzare e la sociologia di Alessandro Pizzorno. Labour Activism and Social Movement Unionism in the Gig Economy: Food-Delivery Workers? Struggle in Italy Factory of Sociologies. From FIAT to FCA What is Critical about the Crisis of Expertise? Mobilizing Against the Odds. Solidarity in Action in the Platform Economy Science and Expertise in Environmental Conflicts A New Labor Unionism in Digital Taylorism? Explaining the First Cycle of Worker Contention at Amazon Logistics Symbolic Gestures in Contemporary Protest Movements Labour Conflicts in the Digital Age. A Comparative Perspective Totale Pubblicazioni Consistenza Complessiva	Tipo/Titolo Pubblicazione Tipo/Titolo Pubblicazione Tipo/Titolo Pubblicazione Tipo/Titolo Pubblicazione Tipo/Titolo Pubblicazione The Contentious Politics of Expertise. Experts, Activism and Grassroots Environmentalism Grassroots Environmentalism Why is Technocracy persistent in industrial risk? Empirical Evidence from an in-depth study in Italy Riconoscere, Identificare, Spiegare. L'arte di teorizzare e la sociologia di Alessandro Pizzorno. Labour Activism and Social Movement Unionism in the Gig Economy: Food-Delivery Workers? Struggle in Italy Factory of Sociologies. From FIAT to FCA What is Critical about the Crisis of Expertise? A New Labor Unionism in Digital Taylorism? Explaining the First Cycle of Worker Contention at Amazon Logistics Symbolic Gestures in Contemporary Protest Movements Labour Conflicts in the Digital Age. A Comparative Perspective Consistenza Complessiva		

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:

Il candidato presenta 11 pubblicazioni valide per la valutazione, dato che uno dei file consegnati risulta vuoto. La lista delle pubblicazioni, ancorché non tutte pienamente pertinenti col settore concorsuale oggetto della procedura, colpisce per la qualità delle collocazioni editoriali e l'alto grado di internazionalizzazione. Gli argomenti trattati riguardano principalmente il contributo dell'expertise scientifico e dei movimenti sociali dal basso nella definizione delle controversie relative a tematiche tecnologiche e ambientali. Il livello di originalità e di rigore è sempre alto, e vengono affrontati alcuni temi innovativi al momento della pubblicazione (Gig economy). Il profilo del candidato ha una forte consistenza complessiva ed evidenzia l'ampia intensità e continuità temporale della sua produzione scientifica.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Durante il colloquio la commissione ha accertato l'adeguata conoscenza della lingua inglese da parte del candidato.

CANDIDATO: Gambardella, Maria Grazia

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata possiede il titolo di Dottore di Ricerca in Sociologia conseguito nel 2003 presso l'Università degli Studi di Salerno che può essere considerato pienamente congruente al settore concorsuale oggetto della procedura	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	La candidata non ha svolto significativa attività didattica finora. Dal curriculum risulta essere stata titolare di un laboratorio metodologico per due anni, mentre l'incarico di un corso di Sociologia della Comunicazione presso lo IED è immediatamente antecedente la scadenza del bando della presente procedura.	2
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	La candidata documenta molti anni di formazione e ricerca presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale dell'Università di Milano-Bicocca. Tra il 2018 e il 2022 ha usufruito di un assegno di ricerca della durata continuativa di 4 anni. In precedenza ha usufruito di altri due anni di assegno di ricerca e di alcuni periodi documentati da borse di ricerca.	20
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il curriculum di ricerca della candidata è particolarmente ricco sia nella sua veste di collaboratrice scientifica dello IARD, sia nel coordinamento di ricerche o nella partecipazione a ricerche presso l'Università di Milano-Bicocca.	10
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	L'attività convegnistica della candidata è discreta quanto a intensità, dato anche il lungo periodo di attività, ma quasi esclusivamente in italiano e di interesse nazionale.	6,9
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca		
	TOTALE TITOLI	48,9

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata svolge in maniera continuativa da molti anni ricerca in ambito sociologico su vari temi congruenti con il settore concorsuale oggetto della procedura, quali i giovani, la famiglia, la percezione del futuro ecc., mantenendo saldi rapporti sia con un gruppo di ricerca dell'Università di Milano-Bicocca, sia con lo IARD. Dal curriculum si evince dunque una solida esperienza e ampia maturità nello svolgimento dell'attività di ricerca. Risulta invece molto povera l'esperienza didattica, appena agli inizi. Dal curriculum non si evince, inoltre, un'adeguata internazionalizzazione del profilo scientifico.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

VIOTIVAI	O GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA					
N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovativit à, rigore metodolog ico e rilevanza della pubblicazi one	Congruenz a della pubblicazi one con il settore concorsual e, il settore scientifico- disciplinar e, ovvero con tematiche interdiscipl inari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazion e editoriale di ciascuna pubblicazi one e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Usciamo dal silenzio. Una storia Storie di donne	3	3	1	1	8
2	I centri sociali a Milano. Storia di una resistenza culturale	3	3	2	1	9
3	Una Casa chiamata Centro Sociale. Giovani cittadini tra appartenenza e partecipazione	3	3	1	1	8
4	Lo svantaggio dei giovani. Un indice delle differenze giovanili per orientare le politiche	3	3	0,1	0,5	6,6
5	Young people between uncertainty and agency. An analysis of the strategies of transition to adulthood in Italy	4	3	2	0,5	9,5
6	At Close Distance: Family Practices of Italian Young Adults during the Pandemic	4	3	2	0,5	9,5
7	"Sentivo che stavo facendo la cosa giusta". Aspettative di mobilità geografica e traiettorie socio-culturali degli studenti e delle studentesse in Italia	3	3	2	0,5	8,5
8	Giovani alla ricerca di sé. Ridefinizioni biografiche e nuove strategie di controllo dello spazio-tempo quotidiano	3	3	0,5	1	7,5
9	Donne che aiutano le donne. Il caso di Milano	2	3	0,5	1	6,5
10	Il mondo dei giovani e le politiche giovanili a Milano	2	3	0,5	0,5	6
11	Sentirsi a casa. I giovani e la riconquista degli spazi-tempi della casa e della metropoli	3	3	1	0,5	7,5
	Totale Pubblicazioni					86,6
	Consistenza Complessiva	15				
	TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA			101,6		

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:

La candidata ha presentato 11 pubblicazioni che includono 2 libri pubblicati da case editrici italiane, 3 contributi in volume e 6 articoli in rivista, di cui 4 su rivista di Classe A. Le pubblicazioni affrontano argomenti di pertinenza della Sociologia dei Processi Culturali, con particolare attenzione per la condizione giovanile nelle sue varie espressioni, e quindi pienamente congruenti con il settore concorsuale oggetto della procedura, e mostrano una discreta originalità e un buon rigore metodologico nella presentazione dei dati di ricerca. L'insieme della produzione scientifica presentata non raggiunge tuttavia il pubblico internazionale, dato che i soli due articoli in lingua inglese sono in realtà apparsi su riviste italiane. Nel complesso la produzione scientifica della candidata mostra una buona consistenza complessiva e continuità, ed è espressione di una buona competenza nella ricerca empirica e buona padronanza dei propri argomenti scientifici.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Durante il colloquio la commissione ha accertato l'adeguata conoscenza della lingua inglese da parte della candidata.

CANDIDATO: Opromolla, Antonio

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato possiede il titolo di Dottore di Ricerca in Interaction Design conseguito nel 2018 presso l'ISIA di Roma che è solo parzialmente congruente col settore concorsuale oggetto della presente selezione, in ottica interdisciplinare.	4
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Oltre ad alcune esperienze didattiche di minore importanza, il candidato è stato titolare all'interno di lauree triennali presso la Link Campus University di due corsi congruenti con il settore concorsuale oggetto della procedura tra il 2017-18 e il 2018-19.	4
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato dichiara 6 anni di assegni di ricerca nel settore concorsuale oggetto della selezione presso La Link Campus University, tra il 2014 e il 2020.	20
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il curriculum del candidato evidenzia il coinvolgimento in diversi progetti nazionali e internazionali di ricerca a partire dal 2014 presso la Link Campus University; il candidato dichiara, tra le altre attività di ricerca, la responsabilità scientifica di un centro di ricerca presso La Link Campus University e di essere responsabile di un WP di un progetto Horizon, insieme al coinvolgimento in altri progetti anche internazionali.	5
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	L'attività di conferenziere del candidato è articolata e diffusa nel tempo, sebbene le presentazioni di paper a conferenze di alto profilo scientifico, sia a livello nazionale che internazionale, siano limitate, soprattutto in relazione ai campi scientifici congruenti col settore concorsuale oggetto della presente selezione.	6
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Il candidato presenta alcuni premi, tra cui uno parzialmente rilevante dal punto di vista scientifico e parzialmente congruente con la presente selezione per "best paper" alla conferenza HCI 2016.	1
	TOTALE TITOLI	40

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta un curriculum all'intersezione tra studi sul design e le scienze sociali, con una significativa esperienza nella realizzazione di progetti di ricerca, anche internazionali, sebbene solo parzialmente centrati sui temi del settore concorsuale oggetto della procedura. L'insieme dell'attività di ricerca, dell'impegno didattico e delle conferenze convergono ad identificare un ricercatore maturo, ma il cui profilo complessivo è solo parzialmente congruente con il settore concorsuale oggetto della selezione.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovativit à, rigore metodolog ico e rilevanza della pubblicazi one	Congruenz a della pubblicazi one con il settore concorsual e, il settore scientifico- disciplinar e, ovvero con tematiche interdiscipl inari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazion e editoriale di ciascuna pubblicazi one e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	Human-centered cities. Significati, sfide e relazioni delle città del futuro	2	1,5	0,5	1	5
2	Gamification in a Smart City context-An Analysis and a Proposal for its Application in Co-Design Processes	2	1,5	0,1	0,2	3,8
3	Communicating a Scattered Cultural Urban Event. A survey on user needs across generations	2	1,5	0,1	0,2	3,8
4	Co-design Practice in a Smart City Context Through the Gamification Approach-A Survey About the Most Suitable Applications	2	1,5	0,1	0,2	3,8
5	Analyzing Social Impact Evaluation Tools Applied to Design Thinking. A Proposal for Improving User Experience in Urban Spaces Through Social Innovation	2	1,5	0,1	0,2	3,8
6	Un framework per progettare soluzioni di gioco negli spazi urbani al fine di abilitare processi di civic engagement	2	3	2	1	8
7	The role of design in supporting the continual emergence of hybrid spaces of interaction within the city	3	1,5	2	0,5	7
8	L'Esigenza di formare e sensibilizzare i decisori pubblici a una progettazione human-centered dei servizi pubblici	3	1,5	2	1	7,5
9	Exploring the impacts of social media and crowdsourcing on disaster resilience	2	1,5	0,5	0,2	4,2
10	Co-Designing Game Solutions for Hybrid Urban Spaces. How Game Elements Can Improve People Experience with the Mobility Services	2	1,5	2	0,5	6
11	Citizen Involvement in Public Services Design: The SPAC3 Case Study	2	1,5	2	0,2	5,7
12	Cities as complex systems. Some characteristics of the Hybrid urban spaces -	2	1,5	0,1	0,5	4,1
	Totale Pubblicazioni					62,7
	Consistenza Complessiva			10		
	TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA			72,7		

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:

Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni, che includono 1 libri pubblicato da casa editrice nazionale (presso la University press del proprio ateneo), 4 proceedings di conferenze internazionali e 7 articoli in rivista, di cui 2 in classe A nel settore SPS/08, 3 Scopus/Wos mentre 2 presentano collocazioni non indicizzate nei principali cataloghi scientifici. Quasi metà delle pubblicazioni hanno più di tre autori, mentre solo 3 vedono il candidato quale unico autore. Le pubblicazioni affrontano temi relativi al rapporto tra interaction design e società in un'ottica interdisciplinare, con particolare riferimento a questioni come l'uso delle tecnologie nella pubblica amministrazione, la gamification e gli spazi urbani, presentando dunque una pertinenza parziale rispetto alla presente selezione, sia per le tematiche trattate, sia per le loro collocazioni editoriali non sempre pienamente rilevanti per la sociologia. Le pubblicazioni mostrano una buona originalità mentre le prospettive teoriche e metodologiche non sempre sono in linea con gli approcci della Sociologia dei Processi Culturali. La proiezione internazionale delle pubblicazioni presentate è buona, sebbene la loro collocazione sia spesso di profilo secondario, come nel caso dei quattro proceedings di conferenze. Nel complesso, la produzione scientifica del candidato mostra una buona consistenza e una discreta continuità nel tempo, evidenziando una competenza di tipo interdisciplinare a cavallo tra le scienze sociali e l'interaction design.

LA COMMISSIONE	
Prof. Roberta Bartoletti (Presidente)	
Prof. Paolo Maggudda (Componenta)	
Prof. Paolo Magaudda (Componente)	
Prof. Paolo Volonté (Segretario)	

Durante il colloquio la commissione ha accertato l'adeguata conoscenza della lingua inglese da parte del candidato.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:







SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 27/10/2022, N. 11123 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ELETTRONICA, INFORMAZIONE E BIOINGEGNERIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI - CENTRO NAZIONALE "NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)" - CUP D43C22001250001 - CODICE PROCEDURA 2022_RTDA_DEIB_29

ALLEGATO n. 3 al I VERBALE

GRADUATORIA DI MERITO

COGNOME e Nome	Punteggio complessivo
Chesta, Riccardo Emilio	166,5
Carlone, Teresa	155,3
Gambardella, Maria Grazia	150,5

LA COMMISSIONE	
Prof. Roberta Bartoletti (Presidente)	
Prof. Paolo Magaudda (Componente)	
Prof. Paolo Volonté (Segretario)	